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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MAJORA AS TARIFAS DO TRANSPORTE COLETIVO
URBANO.

Dr. LAURINDO ZIULKOSKI, Prefeito Municipal de Guaiba, em

exercicio.
FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:
Art9. 10 - De acordo com a Portaria Ministerial n@ 283, de

11 de agosto de 1.987, do Ministro da Fazenda , e com o Art?. 15, inciso IV do De-
creto - Lei n0 2335 de 12 de agsoto de 1987, sao majoradas as tarifas do transpos-

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3F2BB1B73B48785A2445233F7F225530

te coletivo urbano da cidade de Guaiba na seguinte forma: §
LINHA TARIFA ATUAL TARIFA MAJORADA 2
Centro-Passo Fundo 10,00 15,10 %
Centro-Sao Jorge 10,00 15,10 g
Centro-Cohab 9,00 13,60 %
Centro-Promorar Sao Francisco 11,00 16,60 %
DAER - Vila Iolanda 12,00 18,10 %
DAER - Passo Fundo 12,00 18,10 @
Centro-Pedras Brancas 12,00 18,10 §
Centro-Vila Jardim 12,00 18,10 é
Centro-Cidade Verde 12,00 18,10 2 3
Centro-Bom Fim 10,00 15,10 2 £
Art0. 20 - As novas tarifas, obtidas atraves da ap]icégﬁ?'g
do quadro fixado no ArtQ. 10 desta Lei, somente poderao ser operaciona]izadas%pé%'g
las empresas permissionarias ap0s o comunicada oficial da Secretaria Municipaé é%i%
Transportes. % E 5
Art0. 30 - Esta Lei somente entrara em vigor na formay :ﬁéa
Art0. 20, revogadas as dospiscbes em contrario. g (5; §
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, aos... ’ i % %
Dr. LA ZIULKOSKI & = ©
= PREFEFf0 MUNICIPAL EM[Ez EI
EXERCICIO. e

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

W e i raw= EmllA AT



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA Q\
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF .N@, 216 /CH/GAB/88 Guaiba, 12 de Fevereiro de 1.988

Senhor Presidente

Estamos encaminhando, para apreciacgao desta

colenda Camara, o Projeto de Lei n? 147/88, atraves do qual sao b
majoradas as tarifas do transporte coletivo urbano, conforme a Tabe-
la inclusa, no mencionado projeto.

O pedido vem atender solicitagao das empres%%
permissionarias, justificadas através dos processos n? 338/88 e 3545/

88 (Viagdo Alegria Ltda e Empresa Auto Viacao DND Ltda) que enviamo

em anexo,

tal/autéﬂ;

I

Detendo V.Sa. e os demais edis o poder para g

br/p

decidir sobre a concessao ou nao das novas tarifas pretendidas, acrésr
ditamos que o projeto em pauta sera criteriosamente analisado, levars-
do em conta os aumentos que estao incidindo sobre os servicos.

Sem mais, invocando o Art. 23 de nossa Lei O

ganica para a apreciagao do referido processo, firmamo-nos

C
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atenciosamente

N 2 W
URINDO Z KQSKI

PREFEITO EXERCICIO
ILMO. SR. *
VER, GABRIEL COUTINHO
M.D. PRESIDENTE DO LEGISLATIVO
N/CIDADE.
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©
2
X=]
c
>
=
o
=
5
[S]
Q
x
L
<
@
O
[
2
<
[ee]
[ee]
o]
-
-~
~
<
-
w
-
[a

CODIGO DO DOCUMENTO: 018197 .




&

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA (9\\

o

PRQJETQ=DE=LEI-N2147/88 = REDAGAO FINAL

Dr. LAURINDO ZIULKOSKI, Prefeito Nunicipal de Gua{ba,

em exercicio.

Fago Saber que a Camara Wunicipal aprovou e eu sancig
no e promulgo a seguinte LEI @

Arte, 12 = De acordo com a portaria Kinisterial n? 283
de 11 de agosto de 1,987, do kWinistro da Fazenda, e com 0 Artf,ls5 inciso~'
IV do Decreto = Lei n® 2335 de 12 de agosto de 1987, sao majoradas a tar%-
2

44523

fas do transporte coletivo urbano da cidade de Guaiba na seguinte forma

LINHA TARIFA ATUAL TARIFA MAJORADA %
Centro = Passo Fundo 10,00 14,00 %
Centro - Sdo Jorge 10,00 14,00 5
© m
Centro = Cohab 9,00 12,00 5 i
Centro = Sdo Francisco 11,00 15,00 g i
DAER = Vila Iolanda 12,00 16,00 § 5
DAGR = Passo Fundo 12,00 16,00 £
Centro = Pedras Brancas 12,00 16,00 é %
Centro = Vila Jardim 12,00 16,00 g §
Centro = Cidade Verde 12,00 16,00 '% ;
Centro = Bom Fim 10,00 14,00 g %
Arte, 29 = As nopas tarifas, obtidas atraves da_gp?é%
cagdo do guadro firado no Art?., 1¢ desta Lei, somente poderao ser oﬁ?ﬁg@i
onalizadas pelas empresas permtsstona'rtas apo's o comunicado ofictal %ég‘g
eretaria Nunicipal dos Transportes. g § g
Art®, 39 - Esta Lei somente entrard em vigor na ﬁ?é;é?
do Art® 2¢, revogadas as dtspostgaes em contrdarioc. é E %
GABINETE DO PREFEITO WUNICIFAL DE GUAfBA, a0Seessss. S 28
DR, LAURINDO ZIULKOSKI & %8
PREFEITO NUNICIPAL E¥ EXGREI@IC
o > O

REGISTRE=SE E PUBLIQUE=SE:
JOX0 LUIZ DUARTE
SECRETARIO SUBST. ADNINISTRAGA
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AUTO VIACAO DND LTDA. b

—

TRANSPORTE URBANO E TURISMO———AJ—-

CGC 91399 964/0001-00

EXMO. SR.
PREFEITO MUNICIPAL DA CIDADE DE GUAIBA - RS

DR. NELSON CORNETET

AUTO VIAGAO DND LTDA, Empresa com sede neste
Municipio, através de seu representante legal no fim assi-
nado, vem requerer a V. Exa. que envie a Camara Municipal
de Vereadores, acompanhado deste Projeto de Lei, no senti
do de majorar as tarifas atualmente praticadas pela Reque
rente no Transporte Coletivo das linhas Promorar S3o Fran
cisco e Vila Jardim, pelo que passa a expOr os motivos que
fundamentam o pedido:

1e. Ocorre que, quando protocolamos o dltimo
pedido de reajuste das tarifas houve um aumento de saldrio
dos funciondrios de 9,19% em Dez/87, 9,19% em Jan/88 e mais
9,19% em Fev/88, totalizando 27,57% e neste mesmo periodo
o Combustivel subiu duas vezes, sendo que a primeira vez
em 05/Jan/88 no percentual de 17,48% e no dia 09/Fev/88 em
torno de 19,4%, num total de 36,88%, as pegas de reposigdo
tiveram um acréscimo em torno de 64% conforme demonstrati-
vo em anexo; os pneus cerca de 63% e o oleo lubrificante -
cerca de 38%, todos neste mesmo periodo.

Diante do exposto, requer a V.Exa. que envie
a CAmara Municipal de Vereadores o Projeto Lei majorando -
as tarifas no percentual de 51%, para podermos fazer fren

te aos altos custos atuais.
Solicitamos esse aumento em carater de urgén

cia, para evitar que haja greve dos funcionarios por melho

res saldrios.
Nestes Termos,
Pede e Espera Deferimento.

Guaiba, 09 de Fevereiro de 1988

L

AUTO VIAGAO DWD LTDA

C:jﬁifl Aab el /,/_#//f:’

PLE 147/1988 - AUTORIA: Executivo Municipal
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Stefani Veiculos e Autoprgas Lifz,
Concessicncrio €& !Merccdes-Denz do Brasil & A, *
Av. Getulio Vargas, 9085 - Caixa Postal, 42
CEP 82000 - CANOAS - RS
Fone: 72-2000
End. Teclegrdfico: STEBIA
Insc. CGC(MF): 88.301.205/0:%'1 4
SU/SP-ZS/BT Insc. Estadual: 024/0019458
Canoas, 23 de Junho de 198B7.
R
. Ty
N
i K
Auto Viagao D.N,D., Ltda ’ §
Av. 7 de Setembro, 199 E‘;’
GUAIBA - RS - <
5
<
®
N~
=
« m
Prezados Senhores 2 Q
5 ®
S L
E=la
Informamos os Pregos das pegas solicitadas, conforme relagao abaixo: % E:é
5 E
Pecgas Prego CZ$ £Z
: 5 0
Eixo Trazeiro 1113 - 253.893,37 354.397,78 520.73030
Eixo Dianteiro 1113 137.965,14 237,493,28 348.5§630
- LL
Cx. de Cambio 1113 153.474,63 256.797,99 383.4BG0
-~ ]
Coroa e Pinhao 7x43 |23.024,34  39.716,97 57.99740
Tampa Cilindro OM-352 - 35.130,36 55.751,86  76.,23640
<
Virabrequim OM=-352 50.922,86 135.490,40 177872450
s £
Cx. Satelite 1113 29.426,63 42.842 ,86 63%0%9,\,0
[o)]
Jg Lona Freio Traz. 1.480,00 2.200,00 3%2@@0
: Q A o
Bloco Motor DM-352 59.103,56  83.839,00 123398350
< (3 B
Cilindro Mestre 1113 9.100,00  17.000,00 21§Q§qgo
Cilindro Roda Traz. 1113 1.391,29 2.800,00 SBT3
o)
Cilindro Roda Diant.1113 1.233,20 ©2.800,00 33;5288.0
-~ L
Pneu 900 X 20 Liso 13,840,00 _17.944,00 291360
: S 3 0O
Motor 1113f 636.059,52 931,4/759
ARtenciosa I.'nte ) . 8 =i
VALORES DE: 11/87 e
Stefani - Veicu! Ltds. P g

/
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NS VIAGAO ALEGRIA LTDA.

Exmo. Sr.

Dr. Nelson Cornetet

DD. Prefeito Municipal de Guaiba
NESTA

VIACAO ALEGRIA LTDA., emprésa de transporte coletivo com

sede na Av. Brasil, 287 nesta Cidade, permissionaria de
linhas urbanas e distritais nesse municipio, por seu so6-
cio-gerente abaixo firmado, vem a presenca de V.Excia. ,
REQUERER a majoracao de 66,6% no valor das tarifas vigen
tes, tendo em vista o aumento significativo do custo ope

racional, conforme demonstrativo a seguir:

ITEM % de AUMENTO DATA
Combustivel 17,40 & 08/01/88
Pneus 14,91 % 30/12/87
Camaras de ar 16,63 % 30/12/87
Chassi p/oOnibus 25,00 % 28/12/87

20,00 % 29/01/88
Salarios 25,32 % 01/01/88
10,32 & 01/02/88
Pecas e acessoOrios 45,12 % 15/01/88

N. Termos

P.E.Deferimento

~

Guaiba, 08/ : e%ereiro de 1.988
viAcho WLEGRIA LT
LA ] | A

GE-RSOT!_ LUIZ PICCOLY
" Sbclo-Gerente
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TARIFAS VIGENTES

EM ALGUMAS CIDADES BRASILEIRAS

CIDADE TARIFA DATA DA VIGENCIA
SAO PAULO Cz$ 20,00 02/01/88
SANTOS Cz$ 20,00/Cz$ 22,00 20/12/87
RIO DE JANEIRO Cz$ 15,50 16/01/88
BRASILIA Cz$ 16,00/20,00/25,00 25/01/88
BELO HORIZONTE Cz$ 20,00 01/01/88
MANAUS Cz$ 20,00 28/12/87
SAO LUIS MARANHAO Cz$ 12,00/13,00/17,00 01/01/88

©
2
10
c
>
=
o
=
5
(8]
Q
x
L
<
@
O
[
2
<
o]
[oe]
o]
—
-
~
<
-
w
-
[a

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 018197

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3F2BB1B73B48785A2445233F7F225530




. on
o
(92}
Lo
Te]
N
N
L
~
LL
[32]
™
N
Lo
- <
<
<
Pneus 5
[ee]
N~
[ee}
e Camaras 3
R
Os pneumiticos em auto- o
moveis, 6nibus, caminhdes e s @
tratores passam, a partir de 2 N
hoje, a_custar 14.91% mais 5 ®
caro, em média. Os pneus co- 2
muns para motocicletas e au- = 0
tomoéveis terdo aumento de g E':
13.89% enquanto sera de 3
14,05% o aumento de pregos s 9
dos pneus radiais de automé- 2 E
veis. g 2
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Os aumentos foram apro- 3 0
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Combustivel esta subindo 16%

Desde a zero hora de
hoje, o litro de gasolina es-
td custando Cz$ 7 S0; o
de dlcou. cirburanwe, Cz$
30.90; ~ *- diesel,
Cz3 20,-u, v boujao de gas
de cozinha, Cz$ 230,00;
litro do queroscne ilu;
nante, Cz$ 20,70, ¢ .
querosene de aviagio. {.%
15,16. O aumento. anun-
ciado ontem a noite pelo
Conselho Nacionul do Pe-
troleo (CNP), ¢ de 16,377
em média sobre os nrecos

Slrn

que vigoraram desde o l-
timo dia 4 de dezembro.

Junto com o aumento
dos precos dos derivados
de petréleo e do dlcool, o
CNP aprovou, também,
um aumento de saldrio pa-
ra os frentistas. O minimo
para a categoria serd ele-
vado de atualmente Cz$
B.305.86 para Cz$
9.305.88. -

No aumento agora
anunciado. o prego da ga-

solina. de atualmente Cz$
41,40 aumenta 14,73%; o
do dlcool carburante,

atualmente de Cz$ 27.00.

sobe 14.44%; o do dleo
diesel, de 17.40% .
17.24%, o botijao de gas,
que até ontem custava Cz$
200,00, aumentou 15%, o
litro do querosene ilumi-
nante, que custava Cz$§
17,70, aumentou 16 94% ¢
do querosene de aviagio. .
de Cz$ 12,90, sofre majo-

ragiao de 17.51¢ 2
2
¢ | LA EZ
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Carros sobem 22,41%

Os automdveis terdo, a
partir de hoje aumento médio
de 22,41% para compensar a
variacio de custos registrada
em dezembro, acrescida do
residuo de 2,77% decorrente
de elevacio dos fatores de
produgao nao repassada an-
teriormente para os pregos.
O Conselho Interministerial
de Pregos (CIP) autorizou as
fdbricas a praticarem diferen-
tes reajustes de pregos nos
seus modelos, desde que a
média fique em 22.41% e o
Aaumento maximo ndo ultra-
passe 26 89% .

A decisao do CIP foi ontem
mesmo comunicada por telex
aos fabnicantes e € o primeiro
aumento dos pregos dos auto-
moveis em 1988, obedecendo
a0 acordo firmado pelo Go-

verno com a inddstria auto-
mobilistica para compensa-ld
imediatamente dos aumentos
de custo decorrentes da infla-
¢do. Em dezembro, os carros
tiveram aumento medio de
23 .86% e maximo de

2863%.

Para 6nibus e caminhoes,
0 aumento medio Ticou em

18% . ¢ 0 maximo em
21.60% Os tratores também
tiveram o preco de venda rea-
justado, ficando a média em
24.25% ¢ 0 prego maximo em
29.11%.

Em sua reuniio de ontem
o CIP também aprovou au-
mento de 14% para absor-
ventes higiénicos e de 22,65%
para artefatos de borracha.
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AUTO VIACAO DND LTDA.

TRANSPORTE URBANO E TURISMO

CGC 91399 964/0001-00

EXMO. SR.
PREFEITO MUNICIPAL DA CIDADE DE GUAIBA - RS

DR. NELSON CORNETET

AUTO VIAGAO DND LTDA, Empresa com sede neste
Municipio, através de seu representante legal no fim assi-
nado, vem requerer a V. Exa. que envie a Camara Municipal
de Vereadores, acompanhado deste Projeto de Lei, no senti
do de majorar as tarifas atualmente praticadas pela Reque
rente no Transporte Coletivo das linhas Promorar S3o Fran
cisco e Vila Jardim, pelo que passa a expor os motivos que
fundamentam o pedido:

le. Ocorre que, gquando protocolamos o ultimo
pedido de reajuste das tarifas houve um aumento de salario
dos funciondrios de 9,19% em Dez/87, 9,19% em Jan/88 e mais
9,19% em Fev/88, totalizando 27,57% e neste mesmo periodo
o Combustivel subiu duas vezes, sendo que a primeira vez
em 05/Jan/88 no percentual de 17,48% e no dia 09/Fev/88 em
torno de 19,4%, num total de 36,88%, as pecas de reposigao
tiveram um acréscimo em torno de 64% conforme demonstrati-
vo em anexo; os pneus cerca de 63% e o o6leo lubrificante -
cerca de 38%, todos neste mesmo periodo.

Diante do exposto, requer a V.Exa. que envie
a CaAmara Municipal de Vereadores o Projeto Lei majorando -
as tarifas no percentual de 51%, para podermos fazer fren

te aos altos custos atuais.

Solicitamos esse aumento em carater de urgén
cia, para evitar que haja greve dos funciondrios por melho
res saldrios.

Nestes Termos,

Pede e Espera Deferimento.

Guaiba, 09 de Fevereiro de 1988

ik . . / ,-//-—'— ’{, / ) /j/ ,r",// P

O « ——sd

AUTO VIAGAO DWD LTDA

PLE 147/1988 - AUTORIA: Executivo Municipal

-
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Slefani Veiculos e Aulopogas Lifz,

Concessienirio 6 Lercedes-Denz do Brasil & AL

Av. ‘Getalio Vargas, 9085 - Caixa Postal, 42
CEP 92000 - CANOAS - RS

Sv/5pP-25/87

Canoas, 23 de Junho de 1987.

Auto Viacao D.N.D. Ltda
Av. 7 de Setembro, 199
GUAIBA - RS

Prezados Senhores

Informamos os Pregos das pegas solicitadeas,

Pecas

Eixo Trazeiro 1113

Eixo Dianteiro 1113

Cx. de Cambio 1113
Coroa e Pinhao 7x43
Tampa Cilindro OM-352
Virabrequim OM-352
"Cx. Satelite 1113

Jg Lona Freio Traz.
Bloco Motor OM=-352
Cilindro Mestre 1113
Cilindro Roda Traz. 1113
Cilindro Roda Diant.1113
Pneu 900 X 20 Liso

Motor 1113}
: I
Rtenciosa

Stefani - Veicully

Fone: 72-2000

End. Telegrdfico: STEBIA

Insc. CGC(MF): 88.301.205/00:11 s
Insc. Estadual: 024/0019458

Pregco CZ$§

253.893,37
137.965,14
153.474,63
23.024,34

35.130, 36
50.927, 86
29.426,63
1.480, 00
59.103,56
9.100, 00
1.391,29
1.233,20
13,840, 00

B
5
ks
conforme relaggo abaixo: %
g
B
3
354.397,78 520.73&0
237,493,28 34g.§§ 0
>
256.797,99 383.4¢0
39.716,97  57.9%,0
55.751,86 7@;%? 0
2 =
135.490,40 177513430
42.842,86 63?@;%?0
2.200,00 3‘§,i§)eog,o
83.839,00 12%§q§%;o
< O
17.000,00 2¥5@p@,0
2.800,00 £ T :
<
2.800,00 B 508, C
3 [a
17.944,00 29;Ei%,c
o w9
636.059,52 93144/ B,9
o > O
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N/ VIACAO ALEGRIA LTDA.

Exmo. Sr.
Dr. Nelson Cornetet
DD. Prefeito Municipal de Guaiba

NESTA

VIACAO ALEGRIA LTDA., emprésa de transporte coletivo com

sede na Av. Brasil, 287 nesta Cidade, permissionaria de
linhas urbanas e distritais nesse municipio, por seu sO-
cio-gerente abaixo firmado, vem a presenca de V.Excia. ,
REQUERER a majoracdo de 66,6% no valor das tarifas vigen
tes, tendo em vista o aumento significativo do custo ope

racional, conforme demonstrativo a seguir:

ITEM $ de AUMENTO DATA
Combustivel 17,40 % 08/01/88
Pneus 14,91 % 30/12/87
Camaras de ar 16,63 % 30/12/87
Chassi p/oOnibus 25,00 % 28/12/87

20,00 % 29/01/88
Salarios 25,32 % 01/01/88
10,32 % 01/02/88
Pecas e acessoOrios 45,12 % 15/01/88

N. Termos

P.E.Deferimento

Guaiba, 08 de fevereiro de 1.988

VIACAO WLEGRIA LTDA.
ARVAVI%

GERSOTE LUIZ PICCOLI
" Séclo-Gerente
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TARIFAS VIGENTES EM ALGUMAS CIDADES BRASILEIRAS

CIDADE TARIFA DATA DA VIGENCIA
SA0 PAULO Cz$ 20,00 02/01/88
SANTOS Cz$ 20,00/Cz$ 22,00 20/12/87
RIO DE JANEIRO Cz$ 15,50 16/01/88
BRASILIA cz$ 16,00/20,00/25,00 25/01/88
BELO HORIZONTE cz$ 20,00 01/01/88
MANAUS Cz$ 20,00 28/12/87
SAO LUIS MARANHAO Cz$ 12,00/13,00/17,00 01/01/88
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Pneus
e Camaras

Os pneumdticos em auto-
moveis, 6nibus, caminhdes e
_tratores passam, a partir de
hoje, a_custar_14 91% mais
caro, em média. Os pneus co-
muns para motocicletas e au-
toméveis terdo aumento de
13.89% enquanto serad de
14,05% o aumento de pregos
dos pneus radiais de automd-
vels.

Os aumentos foram apro-
vados pelo Conselho Intermi-
nisterial de Pregos (CIP), que
também reajustou em
16.63% o preco das cimaras

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3F2BB1B73B48785A2445233F7F225530
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Combustivel esta subindo 16%

Desde a zero hora de

hoje. o litro de gasolina es-
ta custando Cz$ ‘7 50: o
de dlcou. cibu-anwe, Cz$
30,90; ~ *- A&lee diesel,
Cz$ 20,-~u, v poujao de gas
de cozinha, Cz$ 230,00; o
litro do queroscne ilu

nante, Cz$ 20.70, ¢ -+
querosene de aviagio. L:3
15,16. O aumento. anun-
ciado ontem a noite pelo
Conselho Nacional do Pe-
tréleo (CNP), ¢ de 16.3%¢
em média sobre os nregos

que vigoraram desde o 1l-
timo dia 4 de dezembro.

Junto com o aumento
dos pregos dos derivados
de petroleo e do dlcool, o
CNP aprovou, também,
um aumento de saldrio pa-
ra os frentistas. O minimo
para a categoria sera ele-
vado de atualmente Cz$
8.305.86 para Cz$
9.305,88. :

No aumento agora
anunciado. o prego da ga-

solina, de atualmente Cz$
41,40 aumenta 14,73%; o
do dlcool carburante,
atualmente de Cz$ 27,00,
sobe 14,44%; o do dleo
diesel, de 17.40% .

17,24%, o botijao de gas,
que até ontem custava Cz$
200,00, aumentou 15%. o
litro do gquerosene ilumi-
nante, que custava Cz$
17,70, aumentou 16 94% ¢
do querosene de aviagio..
de Cz$ 12,90, sofre majo-
racio de 17.51¢.

)
Moy A L
-~ / / ,/ "j
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF .NQ. 216 /CH/GAB/88 Guaiba, 12 de Fevereiro de 1.988

Senhor Presidente

Estamos encaminhando, para apreciacao desta "

colenda Camara, o Projeto de Lei n? 147/88, atraves do qual sao '
majoradas as tarifas do transporte coletivo urbano, conforme a Tabe-
la inclusa, no mencionado projeto.

0 pedido vem atender solicitagao das empres%?
permissiondrias, justificadas através dos processos n? 338/88 e 354;%
88 (Viagao Alegria Ltda e Empresa Auto Viacao DND Ltda) que enviamo

em anexo.
Detendo V.Sa. e os demais edis o poder para

\;Dnr/po;tallaute

decidir sobre a concessao ou nao das novas tarifas pretendidas, acrer-

r?go

ditamos que o projeto em pauta sera criteriosamente analisado, levam
do em conta os aumentos que estao incidindo sobre os servicos.
Sem mais, invocando o Art. 23 de nossa Lei O

ganica para a apreciacao do referido processo, firmamo-nos

C
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3F2BB1B73B48785A2445233F7F225530

atenciosamente

URINDO LKOSKI
PREFEITO“EM EXERCICIO
ILMO. SR.
VER. GABRIEL COUTINHO

M.D. PRESIDENTE DO LEGISLATIVO
N/CIDADE.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF.NQ@. 215/88 CH/GAB/88 Guaiba, 12 de Fevereiro de 1.988
Senhor Presidente

Dentro das prerrogativas que nos confere a Lei
Organica Municipal em seu Art. 79, vimos pelo presente convocar essa
colenda Camara para reunir-se extraordinariamente no periodo de 18
19 deste més de Fevereiro, a fim de que seja apreciado o seguinte

Projeto de Lei:

- Majoragao das tarifas do transporte coletivo

urbano no Municipio.

Sem mais, apresentamos nossos protestos de c

sideracao, firmamo-nos

CHAVE DE VERIFICACAO DE'INTEGRIDADE: 3F2BB1B73B48785A2445233F7F225530

Atenciosamente
G \
| N \-..L__““\
RINDO Z KOSKI
PREFEITO EXERCICIO

ILMO. SR.

VER, GABRIEL COUTINHO

M.D. PRESIDENTE DO LEGISLATIVO
N/CIDADE.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF.NQ. 215/88 CH/GAB/88 Guaiba, 12 de Fevereiro de 1.988

Senhor Presidente

Dentro das prerrogativas que nos confere a Lei

Organica Municipal em seu Art. 79, vimos pelo presente convocar essa

FR2445233F7F225530

colenda Camara para reunir-se extraordinariamente no periodo de 18
19 deste més de Fevereiro, a fim de que seja apreciado o seguinte

Projeto de Lei:

- Majoragao das tarifas do transporte coletivo

urbano no Municipio.

=)
CHAVE DE VERIFICACAO DEINTEGRIDADE: 3F2BB1B73B4878

Sem mais, apresentamos nossos protestos de C

sideragao, firmamo-nos

Atenciosamente

+ \
» e 2
:::;;gﬁINDO Kosé?
M

PREFEI EXERCICIO

ILMO. SR.
VER, GABRIEL COUTINHO
M.D. PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

N/CIDADE.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF .N9Q. 215/88 CH/GAB/88 Guaiba, 12 de Fevereiro de 1,988

Senhor Presidente

Dentro das prerrogativas que nos confere a Lei'
Organica Municipal em seu Art. 79, vimos pelo presente convocar essa'
colenda Camara para reunir-se extraordinariamente no periodo de 18 a
'

19 deste més de Fevereiro, a fim de que seja apreciado o seguinte

Projeto de Lei:

- Majoracao das tarifas do transporte coletivo

urkano no Municipio.

blr/portal/autenticidad-epdf
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3F2BB1B73B48785A2445233F7F225530

Sem mais, apresentamos nossos protestos de con

sideragao, firmamo-nos

Atenciosamente

”*u) LY \L"\
RINDO SKI
PREFEITO | EXERCICIO

ILMO, SR.

VER, GABRIEL COUTINHO

M.D. PRESIDENTE DO LEGISLAT IO
N/CIDADE.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF.N@. 215/88 CH/GAB/88 Guaiba, 12 de Fevereiro de 1.988
Senhor Presidente

Dentro das prerrogativas que nos confere a Lei
Organica Municipal em seu Art. 79, vimos pelo presente convocar essa
colenda Camara para reunir-se extraordinariamente no periodo de 18
19 deste més de Fevereiro, a fim de que seja apreciado o seguinte

Projeto de Lei:
- Majoracgao das tarifas do transporte coletivo
urbano no Municipio.
Sem mais, apresentamos nossos protestos de c

sideracao, firmamo-nos

Atenciosamente

5
m KSKI'

PREFEITO EM EXERCICIO

CHAVE DE VERIFICACAO DB INTEGRIDADE: 3F2BB1B73B48788A2445233F7F225530

ILMO. SR.

VER, GABRIEL COUTINHO

M.D., PRESIDENTE DO LEGISLATIVO
N/CIDADE.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
Comissdo de Justica e Redagdo

Parecer ne
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Finan¢as e Org¢amentos

Parecer N.2
PROCESSO N.2 147/88
REQUERENTE Txecutivo NMunicipal

A COMiSSl\O apremando a matena contlda no presente processo, n,pm:
inte emenda ao art., 12 do Projeto de Lei 14%/88,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF .NQ®. 216 /CH/GAB/88 Guaiba, 12 de Fevereiro de 1.988

Senhor Presidente

Estamos encaminhando, para apreciacao desta "

colenda Camara, o Projeto de Lei n? 147/88, atraves do qual sao i
majoradas as tarifas do transporte coletivo urbano, conforme a Tabe-
la inclusa, no mencionado projeto.

O pedido vem atender solicitacao das empresas
permissionarias, justificadas através dos processos n? 338/88 e 354 %
88 (Viacao Alegria Ltda e Empresa Auto Viacao DND Ltda) que enviamos3
em anexo.

Detendo V.Sa. e os demais edis o poder para
decidir sobre a concessao ou nao das novas tarifas pretendidas, acre2

ditamos que o projeto em pauta sera criteriosamente analisado, leva

'ba.rs?gov%r/pontal/auter%c

aguai

do em conta os aumentos gque estao incidindo sobre os servicos.
Sem mais, invocando o Art. 23 de nossa Lei Or

ganica para a apreciacao do referido processo, firmamo-nos

atenciosamente

URINDO ZAULKOSKI
PREFEITO EXERC1ICIO

ILMO. SR.

VER. GABRIEL COUTINHO

M.D. PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

N/CIDADE.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camar
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'/'o N/ VIACAO ALEGRIA LTDA. L\

- J

Exmo. Sr.
Dr. Nelson Cornetet
DD. Prefeito Municipal de Guaiba

NESTA

VIACKO ALEGRIA LTDA., emprésa de transporte coletivo com

sede na Av. Brasil, 287 nesta Cidade, permissionaria de
linhas urbanas e distritais nesse municipio, por seu so-
cio-gerente abaixo firmado, vem a presenca de V.Excia. ,
REQUERER a majoracao de 66,6% no valor das tarifas vigen
tes, tendo em vista o aumento significativo do custo ope

racional, conforme demonstrativo a seguir:

ITEM % de AUMENTO DATA
Combustivel 17,40 % 08/01/88
Pneus 14,91 % 30/12/87
Camaras de ar 16,63 % 30/12/87
Chassi p/Onibus 25,00 % 28/12/87

20,00 % 29/01/88
Salarios 25,32 & 01/01/88
10,32 % 01/02/88
Pecas e acessOrios 45,12 % 15/01/88

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3F2BB1B73B48785A2445233F7F225530

N. Termos

P.E.Deferimento

Guaiba, 08 ge—:pfe%;ere,irolde 1.988
VIACAO !A!LEGRIK LT A _
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TARIFAS VIGENTES EM ALGUMAS CIDADES BRASILEIRAS

CIDADE TARIFA DATA DA VIGENCIA
SAO PAULO cz$ 20,00 02/01/88
SANTOS Ccz$ 20,00/Cz$ 22,00 20/12/87
RIO DE JANEIRO cz$ 15,50 16/01/88
BRASILIA cz$ 16,00/20,00/25,00 25/01/88
BELO HORIZONTE cz$ 20,00 01/01/88
MANAUS Cz$%$ 20,00 28/12/87
sX0 LUIS MARANHAO Cz$ 12,00/13,00/17,00 01/01/88
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Combustivel ests subindo 16%

Desde a zero hora de
hoje, o litro de gasolina es-
ta custando Cz$ ‘7 50: o
de dlcou. ciuburanw, Cz$
30.90; ~ *- 6le~ diesel,
Cz$ 20,~u, v voujao de gas
de cozinha, Cz$ 230.,00; o
litro do queroscne ilun
nante, Cz$ 20.70, e = i
querosene de aviagdo. Lo$
15,16. O aumento. anun-
ciado ontem a noite pelo
Conselho Nacional do Pe-
troleo (CNP), ¢ de 16,377
em média sobre os nrecos

que vigoraram desde o l-
timo dia 4 de dezembro.

Junto com o aumento
dos pregos dos derivados
de petrdleo e do dlcool, o
CNP aprovou, também,
um aumento de saldrio pa-
ra os frentistas. O minimo
para a categoria serd ele-
vado de atualmente Cz$
8.305.86 para Cz$
9.305.88. :

No aumento agora
anunciado. o pre¢o da ga-

solina, de atualmente Cz$
41,40 aumenta 14,73%; o
do dlcool carburante,

atualmente de Cz$ 27,00,

sobe 14,44%; o do dleo
diesel, de 17,40% .

17,24%, o botijao de gis.
que até ontem custava Cz$
200,00, aumentou 15%. o
litro do querosene ilumi-
nante, que custava Cz$
17.70, aumentou 16 94% e
do querosene de aviagio..
de Cz$ 12.90. sofre majo-
ragdo de 17.51¢.
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PLE 147/1988 - AUTORIA: Executivo Municipal
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Carros sobem 22,41%

Os automdveis terio, a

partir de hoje aumento médio °

de 22,41% para compensar a
variagdo de custos registrada
em dezembro, acrescida do
residuo de 2,77% decorrente
de elevagio dos fatores de
produgido ndo repassada an-
teriormente para os pregos.
O Conselho Interministerial
de Pregos (CIP) autorizou as
‘fabricas a praticarem diferen-
les reajustes de pregos nos
seus modelos, desde que a
média fique em 22.41% e o
Aaumento maximo ndo ultra-
passe 26.89%

A decisao do CIP foi ontem
mesmo comunicada por telex
aos fabricantes e € o primeiro
aumento dos pregos dos auto-
méveis em 1988, obedecendo
40 acordo firmado pelo Go-

verno com a industria auto-
mobilistica para compens4-la
imediatamente dos aumentos
de custo decorrentes da infla-
¢30. Em dezembro, os carros
tiveram aumenio medio de.
23.86% e maximo de

28.63%.

Para 6nibus e caminhoes,
0 aumento medio ficou em

180, ¢ 0 maximo em
21,60% . Os tratores também
""""‘-‘---'-'

tiveram o prego de venda rea-
justado, ficando a média em

24.25% ¢ o prego maximo em
29.11%.

Em sua reuniao de ontem
o CIP também aprovou au-
mento de 149 para absor-
ventes higiénicos e de 22,65%
para artefatos de borracha.
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AUTO VIACAO DND LTDA.

TRANSPORTE URBANO E TURISMO—_‘__Tfk
CGC 91399 964/0001-00 ‘ \

EXMO. SR.
PREFEITO MUNICIPAL DA CIDADE DE GUAIBA - RS

DR. NELSON CORNETET

AUTO VIAGAO DND LTDA, Empresa com sede neste
Municipio, através de seu representante legal no fim assi-
nado, vem requerer a V. Exa. que envie a Camara Municipal
de Vereadores, acompanhado deste Projeto de Lei, no senti
do de majorar as tarifas atualmente praticadas pela Reque
rente no Transporte Coletivo das linhas Promorar S3o Fran
cisco e Vila Jardim, pelo que passa a expOr os motivos que
fundamentam o pedido:

12. Ocorre que, quando protocolamos o ultimo
pedido de reajuste das tarifas houve um aumento de salario
dos funciondrios de 9,19% em Dez/87, 9,19% em Jan/88 e mais
9,19% em Fev/88, totalizando 27,57% e neste mesmo periodo
o Combustivel subiu duas vezes, sendo que a primeira vez
em 05/Jan/88 no percentual de 17,48% e no dia 09/Fev/88 em
torno de 19,4%, num total de 36,88%, as pegas de reposigao
tiveram um acréscimo em torno de 64% conforme demonstrati-
vo em anexo; os pneus cerca de 63% e o o6leo lubrificante -
cerca de 38%, todos neste mesmo periodo.

Diante do exposto, requer a V.Exa. que envie
a Camara Municipal de Vereadores o Projeto Lei majorando -
as tarifas no percentual de 51%, para podermos fazer fren

te aos altos custos atuais.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3F2BB1B73BA48785A2445233E7F225530

Solicitamos esse aumento em carater de urgén
cia, para evitar que haja greve dos funcionarios por melho
res salarios.

Nestes Termos,

Pede e Espera Deferimento.

Guaiba, 09 de Fevereiro de 1988

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Stelani Veiculos e Auioprgas LiZzo

Conress.crnirio €z Iercedes-Denz do Eracil € A, =

Av. Getulio Vargas, 9085 - Caixa Postal, 42
CEP 92000 - CANOAS - RS

Fone: 72-2000
End. Telegrafico: STEBIA

. Insc. CGC(MF): 88.301.205/00:1 %
SU/SP 25/87 Insc. Estadual: 024/0019458

Canoas, 23 de Junho de 1987.

Auto Viacao D.N.D. Ltda ;v
Av. 7 de Setembro, 199
GUAIBA - RS

Prezados Senhores

Informamos os Pregos das pecgas solicitadas, conforme ralaggo a

br/portal/autenticidadepdf

OB pPDocUMENTE 0f819° EHATE oFE VERIFIEACAD DE INTEGRIDADE: 3F2BB1B73B48785A2445233F7F225530

Pegas Prego CZ$ _ _

; 2
Eixo Trazeiro 1113 253.893,37 354.397,78 520.73®0
Eixo Dianteiro 1113 137.965,14 237,493,28 348.58650
Cx. de Cambio 1113 153.474,63 256.797,99 383.43(F 0
Coroa e Pinhao 7x43 23.024,34  39.716,97 57.9% 0
Tampa Cilindro OM-352 : 35.130,36  55.751,86 76529450
Virabrequim OM-352 50.9227,86 135.490,40 177§7§ 0
Cx. Satélite 1113 29.426,63  42.842,86 6330390
Jg Lona Freio Traz. 1.480,00 2.200,00 3%%? 0
Bloco Motor OM-352 59.103,56  83.839,00 1233%? 0
Cilindro Mestre 1113 9.100,00  17.000,00 210
Cilindro Roda Traz. 1113 1.391,29 2.800,00 4;%? 3
Cilindro Rodsa Diant.l}lB 1.233,20 2.800,00 %ﬁﬁf 0
Pneu 900 X 20 Liso 13.840,00 _17.944,00 _25513&,0
Motor 1115 | 636.059,52 9314475 9

Atenciosape _ ) S

VALORES DE: 11/87 e FE

Stefani - Veicultk Ltea — o aEEn

N

(L e /E
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NS VIACAO ALEGRIA LTDA.

Exmo. Sr.
Dr. Nelson Cornetet
DD. Prefeito Municipal de Guaiba

'NESTA

VIACAO ALEGRIA LTDA., emprésa de transporte coletivo com

sede na Av. Brasil, 287 nesta Cidade, permissionaria de
linhas urbanas e distritais nesse municipio, por seu soO-
cio-gerente abaixo firmado, vem a presenca de V.Excia. ,
REQUERER a majoracao de 66,6% no valor das tarifas vigen
tes, tendo em vista o aumento significativo do custo ope

racional, conforme demonstrativo a seguir:

ITEM % de AUMENTO DATA
Combustivel 17,40 % 08/01/88
Pneus 14,91 % 30/12/87
Camaras de ar 16,63 % 30/12/87
Chassi p/onibus 25,00 % 28/12/87

20,00 % 29/01/88
Salarios 25,32 % 01/01/88
10,32 % 01/02/88
Pecas e acessOrios 45,12 % 15/01/88

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3F2BB1B73B48785A2445233F7F225530

N. Termos

P.E.Deferimento

Guaiba, OB’EeTFevereirofge 1.988
vmc@mcayf LTDA.
< - "\t
| o\

GERSO.‘!__ LUIZ PICCOLI
T Sb6clo-Gerente

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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TARIFAS VIGENTES EM ALGUMAS CIDADES BRASILEIRAS

CIDADE TARIFA DATA DA VIGENCIA
sE0 PAULO cz$ 20,00 02/01/88
SANTOS cz$ 20,00/Cz$ 22,00 20/12/87
RIO DE JANEIRO cz$ 15,50 16/01/88
BRASILIA cz$ 16,00/20,00/25,00 25/01/88
BELO HORIZONTE cz$ 20,00 01/01/88
MANAUS Ccz$ 20,00 28/12/87
sX0 LUIS MARANHAO Cz$ 12,00/13,00/17,00 01/01/88
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Pneus
e Camaras

Os pneumiticos em auto-
madveis, 6nibus, caminhdes e
tratores passam, a partir de

" hoje, a_custar_14 91% mais

caro, em meala. ISS pneus co-

muns para motocicletas ¢ au-
tomdveis terdo aumento de
13,89% enquanto serd de
14,05% o aumento de pregos
dos pneus radiais de automé-
vels.

Os aumentos foram apro- -

vados pelo Conselho Intermi-
nisterial de Pregos (CIP), que
também reajustou em

16.63% o preco das camaras
de ar. -

PLE 147/1988 - AUTORIA: Executivo Municipal
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Combustivel esta subindo 16%

Desde a zero hora de
hoje, o litro de gasolina es-
td custando Cz$ 7 S0: o
de dlcou, ciubu-ame, Cz$
30.90; ~
Cz$ 20.~u, v voujao de gas
de cozinha, Cz$ 230,00: o
litro do querosene il
nante, Cz§ 20.70, ¢
querosene de aviagio. Loy
15,16. O aumento. anun-
ciado ontem a noite pelo
Conselho Nacionul do Pe-
rdleo (CNP), ¢ de 1637
em média sobre os nrecos

e diesel,

que vigoraram desde o iil-
timo dia 4 de dezembro.

Junto com o aumento
dos pregos dos derivados
de petréleo e do dlcool, o
CNP aprovou, também,
um aumento de saldrio pa-
ra os frentistas. O minimo
para a categoria serd ele-
vado de atualmente Cz$
8.305.86 para Cz$
9.305.88. :

No aumento agora
anunciado, o prego da ga-

solina, de atualmente Cz$
41,40 aumenta 14.73%; o
do dlcool carburante,
atualmente de Cz$ 27.00.
sobe 14,44%; o do dleo
diesel, de 17.40% .

17.24%, o botijao de gas,
que até ontem custava Cz$
200,00, aumentou 15%. o
litro do querosene ilumi-
nante, que custava Cz$
17.70, aumentou 16.94% ¢
do querosene de aviagio. .
de Cz$ 1290, sofre majo-
racio de 17.51¢

)
e | fe B e T
= /S o

) A A
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Carros sobem 22,41%

Os automdveis terio, a
partir de hoje aumento médio
de 22.41% para compensar a
variacao de custos registrada
em dezembro, acrescida do
residuo de 2,77% decorrente
de elevagdo dos fatores de
produgio nio repassada an-
leriormente para 0s pregos.
O Conselho Interministerial
de Precos (CIP) autorizou as
‘fabricas a praticarem diferen-
tes reajustes de pregos nos
seus modelos, desde que a
média fique em 2241% e o
Aaumento mdximo ndo ultra-
passe 26,899 .

A decisao do CIP foi ontem
mesmo comunicada por telex
aos fabricantes ¢ € o primeiro
aumento dos pregos dos auto-
moveis em 1988, obedecendo
a0 acordo firmado pelo Go-

verno com a inddstria auto-

- mobilistica para compensi-ld

imediatamente dos aumentos
de custo decorrentes da infla-
¢do. Em dezembro, os carros
tveram aumento médio dc
23.86% e maximo de

28.63%.

Para é6nibus e caminhaes,
0 aumenfo meédio ficou em

180 . ¢ 0o maximo em
21.60% . Os tratores também
tiveram o prego de venda rea-
justado, ficando a média em
24.25% e 0 prego maximo em
29,11%.

Em sua reunido de ontem
o CIP também aprovou au-
mento de 149 para absor-
ventes higiénicos e de 22,65
para artefatos de borracha.
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AUTO VIACAO DND LTDA.

TRANSPORTE URBANO E TURISMO

CGC 91399 964/0001-00

EXMO. SR.
PREFEITO MUNICIPAL DA CIDADE DE GUAIBA - RS

DR. NELSON CORNETET

AUTO VIAGAO DND LTDA, Empresa com sede neste
Municipio, através de seu representante legal no fim assi-
nado, vem requerer a V. Exa. que envie a Camara Municipal
de Vereadores, acompanhado deste Projeto de Lei, no senti
do de majorar as tarifas atualmente praticadas pela Reque
rente no Transporte Coletivo das linhas Promorar S3o Fran
cisco e Vila Jardim, pelo que passa a expor os motivos que
fundamentam o pedido:

le. Ocorre que, quando protocolamos o ultimo
pedido de reajuste das tarifas houve um aumento de saldrio
dos funciondrios de 9,19% em Dez/87, 9,19% em Jan/88 e mais
9,19% em Fev/88, totalizando 27,57% e neste mesmo periodo
o Combustivel subiu duas vezes, sendo que a primeira vez
em 05/Jan/88 no percentual de 17,48% e no dia 09/Fev/88 em
torno de 19,4%, num total de 36,88%, as pegas de reposigdo
tiveram um acréscimo em torno de 64% conforme demonstrati-
vo em anexo; os pneus cerca de 63% e o ¢6leo lubrificante -
cerca de 38%, todos neste mesmo periodo.

Diante do exposto, requer a V.Exa. que envie
a Camara Municipal de Vereadores o Projeto Lei majorando -
as tarifas no percentual de 51%, para podermos fazer fren
te aos altos custos atuais.

Solicitamos esse aumento em carater de urgeén
cia, para evitar que haja greve dos funcionarios por melho
res salarios. .

Nestes Termos,

Pede e Espera Deferimento. .

Guaiba, 09 de Fevereiro de 1988

\ , S ’

AUTO VIAGAO DiD LTDA

PLE 147/1988 - AUTORIA: Executivo Municipal
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Stefant Veiculos e Autopogas Lifz,

Conrrss.eninio €z Lerzedes-Denz de E:asit © A,

Av. Getalio Vargas, 9085 - Caixa Postal, 42
CEP 92000 - CANOAS - RS

Fone- 72-2000

End. Telegrdfico: STEBIA

<

Insc. CGC(MF): 38.301.205/0:%11 4
sv/spP-25/87 Insc. Estadual: 024/0019458

Canoas, 23 de Junho de 1987.

Auto Viacao D.N.D. Ltda
Av. 7 de Setembro, 199
GUAIBA - RS

Prezados Senhores

Informamos os Pregos das pegas solicitadas, conforme relagao abaixo:

Pegas - Prego CZ$
Eixo Trazeiro 1113 ‘ 253,895,357
Eixo Dianteiro 1113 137.965,14
Cx. de Cambio 1113 153.474,63
Coroa e Pinhao 7x43 23.024,34
Tampa Cilindro OM-352 : 35,130, 36
Virabrequim OM-352 50.922,86
Cx. Satelite 1113 29.426,63
Jg Lona Freio Traz. 1.480,00
Bloco Motor OM=-352 59 .1D03,56
Cilindro Mestre 1113 9.100,00
Cilindro Roda Traz. 1113 1.391,29
Cilindro Roda Diant.1113 1,233,220
Pneu 900 X 20 Liso 13,840, 00

Motor 1113
Atenciosa

Stefani - Veicul

: ]
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354.397,78 520.73@ 0
237,493,28 348,5§ 0
256.797,99 383.48&0
©
39.716,97 57.997,0
55.751,86  76,29640
135.490,40 177372450
Q.
42.842,86 63089,0
S 2z o
2.200,00 35260
0 O o
83.839,00 1239830
< O E
17.000,00 21%@@0
2.800,00 4;:%073,3
(0]
2.800,00 3 28,0
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17.944,00 281380
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Senhor Prefeito:

Pelo presente, encaminhamos a V.S2., em anexo, copia
da Redagao Final do Projeto-de-Lei n?2 147/88 - aprovado por unani-
midade em sessao extrasrdinaria do dia 23 do corrente para fins

da sangao desse Executivo.

Qutrossim, solicitamos-lhe a gentileza de enviar-nos,
se sancionado for, o Projeto, uma via da Lei ctorrespondente para

integrar os argquivos de nossa Secretaria.

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos com

cordiais saudagoes.

Ver. Dr. GABRIEL DA CUNHA COUTINHO
Presidente

Iim2. Sr.

Dr. LAURINDO ZIULKOSKI
M. D. Prefeito Municipal em Exercicio.
N/Cidade.
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